Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2023г.

№774
О назначении общественных обсуждений

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст.47 Федерального закона от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации постановляю:

1.  Назначить общественные обсуждения по проекту доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области за 2022 год согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.  Назначить общественные обсуждения по проекту доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Павловского муниципального округа за 2022 год согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3.  Председателю КУМИ и ЗР Павловского муниципального округа Д.Г. Огурцову обеспечить размещение проектов докладов, указанных в приложениях 1 и 2 в соответствии с приложенными оповещениями о начале общественных обсуждений.

4.  Утвердить прилагаемые оповещения о начале общественных обсуждений согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению.
5.  Управлению делами администрации Павловского муниципального округа (Маянова С.Б.) обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Павловский металлист» и разместить на сайте администрации Павловского муниципального округа.
Глава местного самоуправления

А.О. Кириллов
Приложение №1

к постановлению главы местного самоуправления

Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от 22.06.2023 №774
ПРОЕКТ

Доклад о правоприменительной практике при осуществлении

муниципального земельного контроля на территории
Павловского муниципального округа Нижегородской области

Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – муниципальный земельный контроль) за 2022 год подготовлено в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации (далее – федеральный закон №248-ФЗ).

Анализ правоприменительной практики осуществления муниципального земельного контроля подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практике, устранения условий, способствующих совершению правонарушений, а также оказания воздействия на участников земельных отношений в целях недопущения совершения правонарушений.

Предметом муниципального земельного контроля является соблюдение обязательных требований в сфере земельных отношений и охраны окружающей среды посредством профилактики нарушений обязательных требований, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) обязательных требований, выявления нарушений обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий.

Уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление муниципального земельного контроля является администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области.

Непосредственное исполнение муниципальной функции осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – Комитет).

Контрольно-надзорные мероприятия в отношении органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, проводятся должностными лицами уполномоченного органа.
Муниципальный земельный контроль представляет собой деятельность администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее - администрация), направленную на:

-предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований (далее - требований земельного законодательства) в пределах полномочий администрации посредством профилактики нарушений требований земельного законодательства,
-соблюдение гражданами, индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами (далее - контролируемые лица) требований земельного законодательства, выявление их нарушений, принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений требований земельного законодательства, устранению их последствий.
Муниципальный земельный контроль на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области осуществляется без проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, система оценки и управления рисками не применяется.
В целях профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства на официальном сайте в сети «Интернет»: https://pavlovo.nobl.ru/ размещены нормативные правовые акты, регламентирующие обязательные требования в сфере муниципального земельного контроля.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрацией Павловского муниципального округа Нижегородской области утверждена «Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области на 2023 год» №1989 от 13.12.2022г. (далее – Программа).

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
Так, в 2022 году проведено 1119 контрольно-надзорных мероприятий (без взаимодействия), из них:

-наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) - 988;

-выездные обследования – 131.
Профилактических мероприятий проведено 418, из них:

-информирование 24;

-объявление предостережений -4:

-консультирование – 386

-профилактический визит – 4.

Сведения о проведении профилактических мероприятий (объявление предостережений и профилактические визиты) вносятся в Федеральную государственную систему «Единый реестр контрольно-надзорных мероприятий».
Типичными нарушениями при осуществлении муниципального земельного контроля являются:
Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок. Самовольное занятие земельного участка, ответственность за которое предусмотрена статьей 7.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее - КоАП РФ) представляет собой неправомерный захват и использование земельного участка лицами, не имеющими на нее законных прав, в том числе с нарушением границ собственного земельного участка.
Неиспользование земельного участка, предназначенного для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества и др. назначения. Ответственность за такой вид правонарушений установлена частью 3 статьи 8.8 КоАП РФ. Использование земельного участка должно соответствовать виду разрешенного использования, указанному в правоустанавливающих документах на земельный участок согласно Приказу Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

 Использование земельного участка не по целевому назначению и (или) не в соответствии с установленным разрешенным использованием. Ответственность за такой вид правонарушений установлена частью 1 статьи 8.8 КоАП РФ. В правоустанавливающих документах на земельный участок, а также в едином государственном реестре недвижимости указывается правовой режим земельного участка - его целевое назначение и вид разрешенного использования. В целях недопущения таких нарушений необходимо удостовериться что, фактическое использование земельного участка соответствует правовому режиму земельного участка.
Досудебное и судебное оспаривание решений, действий (бездействий) органа муниципального земельного контроля и его должностных лиц в 2022 году не применялось.
Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022г. № 2516 в настоящее время Перечни индикаторов риска находятся в разработке.
Приложение №2

к постановлению главы местного самоуправления

Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от 22.06.2023 №774
ПРОЕКТ

Доклад о правоприменительной практике при осуществлении

муниципального контроля в области охраны и использования особо

охраняемых территорий на территории
Павловского муниципального округа Нижегородской области

Обобщение правоприменительной практики при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – муниципальный контроль в области охраны и использования ООПТ) за 2022 год подготовлено в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации (далее – федеральный закон №248-ФЗ).

Анализ правоприменительной практики осуществления муниципального контроля в области охраны и использования ООПТ подготовлен с целью обеспечения доступности сведений об указанной практике, устранения условий, способствующих совершению правонарушений.
Муниципальный контроль в области охраны и использования ООПТ представляет собой деятельность администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее - администрация), направленную на:

-предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований (далее - требований природоохранного законодательства), осуществляемую в пределах полномочий администрации посредством профилактики нарушений требований природоохранного законодательства,

-соблюдение гражданами, в том числе осуществляющими предпринимательскую деятельность, являющимися индивидуальными предпринимателями, а также организациями, являющимися юридическими лицами (далее - контролируемые лица), требований природоохранного законодательства, выявления их нарушений, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению выявленных нарушений требований природоохранного законодательства, устранению их последствий и (или) восстановлению правового положения.
Уполномоченным органом местного самоуправления на осуществление муниципального контроля в области охраны и использования ООПТ является администрация Павловского муниципального округа Нижегородской области.

Непосредственное исполнение муниципальной функции осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – Комитет).

Контрольно-надзорные мероприятия в отношении органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, проводятся должностными лицами уполномоченного органа.

Муниципальный контроль в области охраны и использования ООПТ на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области осуществляется без проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, система оценки и управления рисками не применяется.
В целях профилактики нарушений обязательных требований природоохранного законодательства на официальном сайте в сети «Интернет»: https://pavlovo.nobl.ru/ размещены нормативные правовые акты, регламентирующие обязательные требования в сфере муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий.
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрацией Павловского муниципального округа Нижегородской области утверждена «Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Павловского муниципального района Нижегородской области 2023 год» №1990 от 13.12.2022г. (далее – Программа).

При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования ООПТ проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий.
На территории Павловского округа расположено 2 объекта особо охраняемых природных территорий, которые являются памятниками природы регионального значения:
-дендросад Павловского мехлесхоза в г.Павлово;
-озеро Ворсменское (Тосканка).
Значение памятника природы:
-охрана генофонда (место обитания редких видов животных и растений);

- охрана ценофонда (представлены типичные биоценозы карстовых озер);

-научное (зоологическое, ботаническое, геологическое, геоморфологическое);

-водоохранное;

-ресурсоохранное (имеет важное значение для сохранения ресурсов охотничьих животных);

-рекреационное.
Так, в 2022 году проведено 1 контрольно-надзорное мероприятие (выездное обследование) на территории дендросада Павловского мехлесхоза в г.Павлово.

В ходе выездного обследования были выявлены признаки нарушения соблюдения обязательных требований. На территории дендросада обнаружены сухие, упавшие деревья. Территория частично заросла сорной растительностью. Не окашивается, существует угроза возникновения пожара. Были выданы рекомендации по соблюдению обязательных требований в области охраны и использования ООПТ.
Также проводятся профилактические мероприятия:
-информирование контролируемых лиц путем размещения информации в открытом доступе на официальном сайте в сети «Интернет» https://pavlovo.nobl.ru/:
-консультирование осуществляется должностным лицом органа муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий.

Досудебное и судебное оспаривание решений, действий (бездействий) органа муниципального земельного контроля и его должностных лиц в 2022 году не применялось.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2022г. № 2516 в настоящее время Перечни индикаторов риска находятся в разработке.
Приложение № 3 к постановлению

от 22.06.2023 №774
ОПОВЕЩЕНИЕ

о начале общественных обсуждений

На общественные обсуждения представляется проект Доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального земельного контроля на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области.

Общественные обсуждения проводятся в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.

Общественные обсуждения по проекту будут проходить с 29 июня 2023 года по 31 июля 2023 года.
Информационный материал по теме общественных обсуждений, будет размещен на официальном сайте администрации и Совета депутатов Павловского муниципального округа Нижегородской области, в разделе «Контрольно-надзорная деятельность», в папке «Общественные обсуждения по проекту Доклада о правоприменительной практике по осуществлению муниципального контроля за 2022 год» (https://pavlovo.nobl.ru/activity/39746/).

Консультации по теме общественных обсуждений проводятся
по телефону: 8(83171) 2-32-12, понедельник - четверг с 8-00 до 17-00; пятница с 8-00 до 16-00, перерыв с 12-00 до 12-48.

Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения
и замечания, касающиеся вышеуказанного проекта, в срок до 31 июля 2023 года в письменной форме в адрес администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области посредством подачи обращений и замечаний на электронную почту (e-mail: kumiizr@yandex.ru) или почтовым отправлением на адрес: 606100, Нижегородская область, г. Павлово, ул. Профсоюзная, д.42, каб. № 40.
Приложение № 4 к постановлению

от 22.06.2023 774
ОПОВЕЩЕНИЕ

о начале общественных обсуждений

На общественные обсуждения представляется проект Доклада о правоприменительной практике при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на территории Павловского муниципального округа Нижегородской области.

Общественные обсуждения проводятся в соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.

Общественные обсуждения по проекту будут проходить с 29 июня 2023 года по 31 июля 2023 года.

Информационный материал по теме общественных обсуждений, будет размещен на официальном сайте администрации и Совета депутатов Павловского муниципального округа Нижегородской области, в разделе «Контрольно-надзорная деятельность», в папке «Общественные обсуждения по проекту Доклада о правоприменительной практике по осуществлению муниципального контроля за 2022 год» (https://pavlovo.nobl.ru/activity/39746/).

Консультации по теме общественных обсуждений проводятся
по телефону: 8(83171) 2-32-12, понедельник - четверг с 8-00 до 17-00; пятница с 8-00 до 16-00, перерыв с 12-00 до 12-48.
 Участники общественных обсуждений вправе вносить предложения
и замечания, касающиеся вышеуказанного проекта, в срок до 31 июля 2023 года в письменной форме в адрес администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области посредством подачи обращений и замечаний на электронную почту (e-mail: kumiizr@yandex.ru) или почтовым отправлением на адрес: 606100, Нижегородская область, г. Павлово, ул. Профсоюзная, д.42, каб. № 40.